
 

 
Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

 

 

 

 

Zvyšování zaměstnatelnosti mladých lidí 

v kulturních a tvůrčích odvětvích 

 

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328  

 

 

 

Příručka podnikatelských dovedností 
Téma Vizuální umění 

Teorie a hodnocení 
WP2/A5 

 

 

 

 

 

 

 

  

Datum vydání: 11/10/2023 

Autor: Mehmet Altunbas  

Organizace: ILA 

 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

1 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

Shrnutí 

Tato komplexní příručka slouží jako základní průvodce základy, kritikou a obchodními aspekty 
výtvarného umění. Začíná úvodem, který připravuje půdu pro hlubší zkoumání rozmanitého světa 
výtvarného umění. 

Druhá část položí základy zkoumáním různých forem výtvarného umění, od tradičních médií, jako 
je malba, kresba a sochařství, až po současné projevy, jako je digitální umění a performance. 
Dále rozebírá základní principy designu a estetiky, které jsou klíčové pro tvorbu a hodnocení 
výtvarného umění. Tyto principy - vyváženost, kontrast, důraz a další - slouží umělcům jako 
univerzální jazyk pro vizuální komunikaci. 

Třetí oddíl poskytuje vhled do médií a materiálů používaných ve výtvarném umění a zdůrazňuje 
jedinečné možnosti a techniky, které se k nim vztahují. Popisuje složité procesy, které umělci 
používají napříč médii, od počáteční koncepce až po realizaci své umělecké vize, přičemž 
zdůrazňuje opakující se a reflexivní povahu umělecké tvorby. 

Čtvrtá část se zabývá metodikami hodnocení a kritiky výtvarného umění a zdůrazňuje význam 
mnohostranného přístupu, který zohledňuje technické dovednosti, emocionální ohlas a 
porozumění kontextu. Zkoumá, jak symbolika, témata a narativy slouží jako vlákna vyprávění v 
umění, a diskutuje významnou roli umělecké kritiky při utváření hodnoty a vnímání uměleckých 
děl. 

Závěrečná část odhaluje složitost trhu s výtvarným uměním, analyzuje jeho dynamiku a 
ekonomické faktory. Zkoumá výzvy a příležitosti na trhu, včetně dopadu globalizace a prodeje 
online. Marketingové strategie pro umělce, budování osobní značky a zapojení zákazníků jsou 
nastíněny jako klíčové součásti obchodního úspěchu. Zabývá se také právními a etickými 
aspekty, včetně autorských práv, původu a morálních práv, aby se zajistilo, že odborníci budou 
pracovat v právním rámci trhu a dodržovat etické normy. 

Tato příručka je důležitým zdrojem informací pro výtvarné umělce, umělecké profesionály a 
studenty, kterým poskytuje nástroje a znalosti pro orientaci v mnohotvárném prostředí tvorby, 
oceňování a obchodu s výtvarným uměním. 

 

 

The EPICURIOUS Entrepreneurship Skills Manual © 2023 by The Consortium of the EU Co-

Funded Project "EPICURIOUS" is licensed under Attribution-NonCommercial-ShareAlike 4.0 

International  

 

  

https://epicurious.ilabour.eu/
https://epicurious.ilabour.eu/
https://epicurious.ilabour.eu/
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/?ref=chooser-v1
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/?ref=chooser-v1


Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

2 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

Obsah 
Shrnutí ....................................................................................................................................... 1 

1. Úvod do tématu – Vizuální umění .......................................................................................... 3 

2. Základy výtvarného umění ..................................................................................................... 3 

2.1 Porozumění různým formám vizuálního umění ................................................................. 3 

2.2 Základní principy designu a estetitky ................................................................................ 4 

3. Tvorba umění a techniky ........................................................................................................ 6 

3.1 Média a materiály v umění ................................................................................................ 6 

3.2 Techniky pro tvorbu vizuálního umění ............................................................................... 6 

3.3 Koncepce a realizace uměleckých děl .............................................................................. 7 

4. Umělecká kritka a analýza ..................................................................................................... 8 

4.1 Hodnocení a kritika uměleckého díla ................................................................................ 8 

4.2 Symbolika, témata a vyprávění v umění ........................................................................... 9 

4.3 Role umělecké kritiky v hodnotě a vnímání umění ............................................................ 9 

5. Trh s výtvarným uměním .......................................................................................................10 

5.1 Marketingová dynamika vizuálního umění .......................................................................10 

5.2 Marketing výtvarného umění ............................................................................................ 11 

5.3 Právní a etické aspekty obchodu s výtvarným uměním....................................................13 

6. Cvičení a hodnocení .............................................................................................................14 

6.1 Cvičení ............................................................................................................................14 

6.2 Hodnocení .......................................................................................................................14 

 

 

 

 

  



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

3 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

1. Úvod do tématu – Vizuální umění 

Vítejte u cíleného průvodce, který propojuje expresivní svět výtvarného umění s jeho komerční 
realitou. Tento dokument je určen umělcům, studentům a profesionálům v oblasti umění a 
poskytuje bohatý přehled forem výtvarného umění, od těch časem prověřených až po avantgardu. 
Vytyčuje základní principy designu a estetiky a nabízí optiku pro hluboké ocenění a zhodnocení 
umění. 

Ponoříme se do uměleckého procesu, zkoumáme média, materiály a techniky, které vedou k 
uskutečnění vizí umělců. Dále se zabýváme uměleckou kritikou a analýzou, čímž vás vybavíme 
kritickými dovednostmi, které vám umožní interpretovat a hodnotit umění i mimo jeho povrch. 

Poslední oddíly se zabývají dynamikou trhu s výtvarným uměním, od složitostí oceňování a 
prodeje až po nuance marketingu a brandingu. Projdeme si také kritické právní a etické prostředí, 
které je základem obchodu s uměním. 

Tento dokument je vaší vstupní branou k pochopení místa výtvarného umění v širší komerční 
sféře a poskytuje znalosti, které vám pomohou vytvořit úspěšnou kariéru ve světě umění.  

2. Základy výtvarného umění  

Výtvarné umění označuje jakoukoli formu umění, která je primárně vizuální. Je to způsob, jakým 
umělci vyjadřují svou kreativitu a sdělují své myšlenky prostřednictvím vizuálních prvků. 

 

2.1 Porozumění různým formám vizuálního umění 
Existuje mnoho forem výtvarného umění. Zde je několik příkladů a jejich definic. Každá z nich má 
své jedinečné charakteristiky, techniky a možnosti uměleckého vyjádření. 

  

Malba 

Malování je umění nanášet pigmenty nebo barvy na povrch, obvykle pomocí štětců nebo jiných 
nástrojů. 

 

Kreslení 

Kreslení zahrnuje vytváření obrazů pomocí značek na povrchu, obvykle pomocí tužky, pera nebo 
jiných kreslicích nástrojů. 

  

Sochařství 

Sochařství je umění vytvářet trojrozměrné formy tvarováním nebo manipulací s materiály, jako je 
hlína, kámen, kov nebo dřevo. 

  

Fotografie 

Fotografie je umění zachycovat snímky pomocí fotoaparátu nebo jiného fotografického zařízení. 
Zahrnuje použití světla a kompozice k vytvoření vizuálně přitažlivých a smysluplných fotografií. 

  



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

4 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

Tvorba grafiky 

Jedná se o vytváření uměleckých děl přenášením inkoustu nebo barvy z připraveného povrchu 
na papír nebo jiný materiál. 

  

Koláž 

Umělci vytvářejí kompozice kombinováním různých materiálů, jako je papír, látka, fotografie a 
nalezené předměty. 

  

Instalační umění 

Tato forma umění spočívá ve vytvoření pohlcujícího trojrozměrného zážitku v určitém prostoru, 
často za použití kombinace různých materiálů a prvků. 

  

Digitální umění 

Umělci využívají digitální technologie k vytváření vizuálních uměleckých děl, často pomocí 
softwaru a počítačem generovaných obrazů. 

  

Performance art 

Umělci používají svá těla nebo akce k vytváření živých představení, která jsou často vizuální. 

 

2.2 Základní principy designu a estetitky 
Základní principy designu a estetiky jsou základními pojmy, které řídí tvorbu a kritiku výtvarného 
umění a zajišťují, aby dílo bylo nejen technicky dokonalé, ale také vizuálně a emocionálně 
poutavé. Zde jsou základní principy. Tyto principy jsou zásadní pro každého, kdo se chce zabývat 
výtvarným uměním, ať už jako tvůrce, kritik nebo hodnotitel. 

 

Vyváženost 

Zajišťuje, že kompozice působí stabilně a esteticky. Vyváženost může být symetrická nebo 
asymetrická, prvky mohou být uspořádány tak, aby vytvářely pocit rovnosti váhy nebo důležitosti. 

  

Kontrast 

Využívá rozdílů v barvě, tvaru a velikosti k upoutání pozornosti a vedení oka diváka uměleckým 
dílem. Kontrast může také odkazovat na tematické nebo koncepční protiklady v díle. 

  

Zdůraznění 

Vyzdvihuje nejdůležitější části návrhu, což vede pozornost diváka k oblastem zájmu nebo 
ústředním bodům. Toho lze dosáhnout různými prostředky, například barvou, velikostí nebo 
umístěním. 

  



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

5 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

Pohyb 

Vede oko diváka po uměleckém díle a vytváří vizuální tok. Toho lze dosáhnout použitím linií, tvarů 
nebo uspořádáním prvků způsobem, který naznačuje pohyb. 

  

Vzor 

Opakuje prvek nebo řadu prvků a vytváří pravidelné uspořádání. Vzory mohou dílu dodat pocit 
harmonie a konzistence. 

  

Rytmus 

Vytváří vizuální tempo nebo rytmus. Podobně jako hudba zahrnuje vizuální rytmus vzory 
opakování nebo střídání prvků, které vytvářejí dynamickou a soudržnou kompozici. 

  

Prostor 

Označuje prostor kolem prvků nebo mezi nimi v návrhu. Může být použit k vytvoření pocitu 
hloubky nebo jednoduchosti. Pozitivní prostor je místo, kde jsou umístěny prvky, zatímco 
negativní prostor je prostor kolem těchto prvků a mezi nimi. 

  

Proporce 

Zabývá se vztahem velikosti vizuálních prvků mezi sebou a celým uměleckým dílem. Dobrá 
proporce dodává dílu harmonii a symetrii nebo, je-li použita záměrně, může vytvářet drama a 
napětí. 

 

Jednota 

Zajišťuje, aby všechny části uměleckého díla působily soudržně a patřily k sobě. Jednoty lze 
dosáhnout použitím podobných barev, stylů nebo témat v rámci uměleckého díla. 

  

Rozmanitost 

Dodává zajímavost použitím různých prvků v kompozici, aby se zabránilo monotónnosti. Může to 
být prostřednictvím variací velikosti, barvy, textury, tvaru atd. 

  

Tyto základní principy designu a estetiky jsou základními prvky, které mají široké uplatnění v 
různých dobách, kulturách a zeměpisných oblastech. Často jsou považovány za univerzální 
vodítka, která jsou základem tvorby a analýzy vizuálních děl. Interpretace a důraz na tyto principy 
se však mohou skutečně lišit v závislosti na kulturním kontextu, historických obdobích a 
geografických vlivech. 

Různé epochy v dějinách umění kladly důraz na různé principy v závislosti na převládajících 
stylech a hnutích. Například období renesance kladlo velký důraz na proporce a rovnováhu, 
zatímco modernismus zdůrazňoval abstrakci a princip rozmanitosti. 

 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

6 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

Kulturní interpretace krásy a estetiky mohou ovlivnit způsob uplatňování těchto principů. Některé 
kultury mohou upřednostňovat symetrii a vyváženost, jak je tomu například v islámském umění, 
zatímco jiné mohou nacházet krásu v asymetrii, například v tradiční japonské estetice (wabi-sabi). 

Estetické principy může utvářet i geografický kontext, a to díky dostupnosti materiálů a vlivu 
prostředí. Například umění ostrovních národů se může vyznačovat odlišnými rytmy a vzory 
ovlivněnými přírodním prostředím a dostupnými zdroji. 

Uplatňování principů designu může ovlivnit také to, jaké hodnoty si společnost cení. Společnost, 
která si cení minimalismu, se může přiklonit k jednoduchosti a negativnímu prostoru, zatímco jiná, 
která si cení extravagance, může dávat přednost složitosti a bohatým vzorům. 

Technologické změny historicky ovlivnily zásady designu. Například v digitálním umění se objevily 
nové formy rovnováhy a rytmu a softwarové nástroje vytvořily nové způsoby, jak tyto principy 
aplikovat. 

Jednotliví umělci mohou zpochybňovat konvenční použití těchto principů, aby vyjádřili osobní 
nebo politická prohlášení, což může vést ke vzniku nových uměleckých hnutí, která mohou být 
přijata v průběhu času nebo v rámci určitých komunit. 

 

3. Tvorba umění a techniky 

3.1 Média a materiály v umění 
Ve výtvarném umění je volba média a materiálů zásadní pro umělcův výraz, techniku a sdělení. 
Mezi tradiční média patří malba olejem, akrylem, akvarelem a dalšími barvami, z nichž každá 
nabízí jedinečné textury a efekty aplikované na povrchy, jako je plátno nebo papír. Kreslící 
materiály sahají od tužek a uhlíků po pastely a tuše a nabízejí různé linie a odstíny na různých 
papírech a kartách. V grafice umělci používají lept, litografii a sítotisk k vytvoření více otisků 
jednoho obrazu, zatímco sochaři tvarují materiály jako kámen, kov a dřevo do trojrozměrných 
forem. 

Současné postupy tyto hranice rozšiřují: instalace přetvářejí prostory s využitím všech materiálů, 
digitální umělci využívají k tvorbě uměleckých děl software a umělci v oblasti performance a videa 
používají technologie a svá těla k vyjádření umění v časových médiích. Řemeslné a dekorativní 
umění nadále využívá časem prověřené materiály, jako je keramika, textil a sklo, každý s 
technikami specifickými pro daný materiál, jako je tkaní, vypalování nebo foukání. 

Významnou roli v moderním umění hrají také nově vznikající média - bioart zkoumá živé materiály 
a umělci se stále častěji obracejí k syntetickým a průmyslovým látkám, aby komentovali moderní 
svět. Upcyklované a recyklované materiály se také prosazují s tím, jak se umělci stávají 
ekologicky uvědomělejšími a vyjadřují se ke spotřebě a udržitelnosti. Široká škála dostupných 
médií a materiálů ve výtvarném umění umožňuje neomezené možnosti tvorby a inovací, které 
odrážejí jak historické tradice, tak současné problémy. 

 

3.2 Techniky pro tvorbu vizuálního umění  
Tvorba výtvarného umění v různých médiích zahrnuje mnoho technik, z nichž každá je 
přizpůsobena vlastnostem a možnostem použitých materiálů. V malířství se jedná o různé 
techniky od vrstvení a glazování v olejomalbě, které umožňují dosáhnout bohaté hloubky a 
světelnosti, až po metody mokrého štětce nebo suchého štětce v akvarelu, které umožňují získat 
jemné přechody a textury. Malíři malující akrylem mohou míchat média a používat přísady k 
vytváření textur nebo ke zpomalení schnutí pro míchání barev na plátně. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

7 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

Kresebné techniky jsou stejně rozmanité: šrafování a křížové šrafování dodává kresbám tužkou 
a tuší rozměr a stínování, zatímco rozmazávání a míchání uhlíků a pastelů může vytvářet jemné 
přechody světla a stínu. V grafice vyžadují techniky, jako je hlubotisk nebo reliéfní tisk, pečlivé 
vyřezávání, aby vznikl obraz. Oproti tomu sítotisk zahrnuje vykrývání oblastí na plátně, aby se na 
podklad dostaly specifické části obrazu. 

V sochařství se používají subtraktivní metody, jako je řezba, při níž se odstraňuje materiál, aby 
se odkryla forma, nebo aditivní techniky, jako je modelování, odlévání nebo svařování, při nichž 
se přidávají nebo kombinují materiály, aby se dílo vytvořilo. Techniky ve fotografii se také značně 
liší, od manipulace s clonou, expozicí a osvětlením při pořizování snímků až po postupy v temné 
komoře nebo digitální úpravy pro vylepšení výsledného tisku. 

Současná média, jako je digitální umění, zahrnují různé softwarově podporované techniky, od 
digitální malby napodobující tradiční tahy až po 3D modelování, vytvářející realistické nebo 
fantastické formy. Instalační umělci mohou využívat konceptuální techniky, aranžovat objekty a 
média tak, aby interagovaly s prostorem a jeho návštěvníky. Naproti tomu umělci zabývající se 
performancí používají svá těla v živých představeních a často do nich zapojují další média, jako 
je video nebo zvuk. 

Umělci pracující v oblasti řemesel a dekorativního umění používají specializované techniky: 
keramici mohou praktikovat házení na kruhu nebo ruční stavbu, textilní umělci mohou používat 
tkaní, pletení nebo barvení a skláři mohou svá díla foukat, tavit nebo leptat. S příchodem nových 
materiálů a technologií umělci pokračují v inovacích a nacházejí nové způsoby, jak tyto techniky 
používat nebo jak vymýšlet nové, čímž zajišťují, že oblast výtvarného umění zůstává stále stejně 
dynamická a rozmanitá. 

 

3.3 Koncepce a realizace uměleckých děl 
Koncepce a realizace uměleckých děl v různých médiích je dynamická a často nelineární cesta, 
která kombinuje kreativitu, dovednosti a vizi. Obvykle začíná zrodem nápadu nebo konceptu. V 
této koncepční fázi se umělec rozhoduje, co chce svým uměním sdělit. Inspirace může pocházet 
z mnoha zdrojů, například z osobních zkušeností, historie, kultury, přírody nebo sociálních otázek. 
Umělci v této fázi často bádají, skicují nebo si vedou deník, aby upřesnili své nápady a záměry. 

Jakmile je koncepce jasná, vyberou si umělci médium a techniku, které nejlépe odpovídají jejich 
vizi. Tato volba je zásadní, protože určuje použité metody a postupy. Například umělec, jehož 
cílem je vyjádřit plynulost pohybu, může zvolit akvarelové barvy pro jejich schopnost volně se 
prolínat a plynout na papíře a pro zvýšení efektu použít techniky jako mokré na mokré. Naopak v 
sochařství může stejná koncepce vést k výběru poddajných materiálů, jako je hlína nebo měkké 
kovy, s nimiž lze manipulovat tak, aby vyjadřovaly pohyb pomocí technik, jako je modelování nebo 
kování. 

Poté začíná fáze provedení, kdy umělec aplikuje zvolené techniky na vybrané médium. Tato fáze 
vyžaduje hlubokou znalost použitých materiálů a nástrojů. Malíř musí například vědět, jak různé 
štětce interagují s barvou, jak barva ulpívá na různých površích a jak se mísí barvy. Na druhé 
straně sochař musí rozumět vlastnostem zvoleného materiálu, například struktuře dřeva nebo 
teplotě, při které se kov stává poddajným. 

Během procesu tvorby se umělci často zapojují do cyklu činnosti a reflexe, neustále hodnotí svou 
práci a podle potřeby ji upravují. To může zahrnovat vrstvení a texturování v malbě, revizi 
kompozice digitálního uměleckého díla nebo zdokonalování kontur sochy. Umělec musí také 
zvážit praktické aspekty, jako je měřítko díla, trvanlivost materiálů a kontext, v němž bude dílo 
vystaveno nebo vnímáno. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

8 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

Poslední fází je dokončení uměleckého díla, které může zahrnovat dokončovací práce, jež zvyšují 
vizuální účinek díla nebo jeho ochranu, jako je lakování obrazu nebo vypalování keramického 
díla. V této fázi umělec také vyhodnotí, zda se dílo podařilo zprostředkovat původní koncept, a 
rozhodne, zda je připraveno k prezentaci. 

Celý tento proces, od konceptu až po dokončení, je často opakovaný a umělec se k němu vrací 
a reviduje své dílo v průběhu jeho vývoje. Klíčová je flexibilita a přizpůsobivost, protože se mohou 
objevit nečekané výzvy a dílo se může během tvorby ubírat novým směrem. Technika tak není 
jen souborem dovedností aplikovaných na materiály, ale mostem mezi vnitřní vizí umělce a 
konečným, hmatatelným uměleckým dílem. 

 

4. Umělecká kritka a analýza 

 

4.1 Hodnocení a kritika uměleckého díla 
Při hodnocení a kritice výtvarného umění je nezbytné zabývat se hmotnými i nehmotnými 
vlastnostmi díla. Základem umělecké kritiky je technická zdatnost, která zahrnuje posouzení, jak 
umělec ovládá své médium a techniky. To může například znamenat zkoumání práce se štětcem, 
textury a přesnosti při zobrazování forem na obraze. Podobně u sochařství lze sledovat jemnost 
řezby nebo hladkost sváru. 

Dalším kritickým aspektem je kompozice, která zahrnuje uspořádání vizuálních prvků v díle. 
Výrazná kompozice vede oko diváka a vytváří pocit rovnováhy a harmonie. Patří sem prostorové 
vztahy mezi objekty, využití perspektivy a manipulace s negativním a pozitivním prostorem k 
dosažení dynamického nebo klidného efektu v závislosti na záměru umělce. 

Použití barev je prvořadé, protože mohou určovat náladu díla, vyvolávat emocionální reakce a 
vytvářet rytmus v uměleckém díle. Kritika by zahrnovala zkoumání výběru palety, způsobu 
interakce barev, jejich sytosti a vlivu osvětlení na tyto odstíny. 

Kromě fyzického provedení je zásadní koncepční základ uměleckého díla. To zahrnuje zkoumání 
originality nápadu, zkoumaných témat a předávaného sdělení. Umělecké dílo může být 
průkopnické svým koncepčním přístupem, zpochybňovat stávající normy a přinášet nové 
perspektivy nebo nabízet hluboce osobní příběh, který rezonuje univerzálně. 

Emocionální dopad díla je ze své podstaty subjektivní, ale pro jeho kritiku zásadní. Jedná se o 
viscerální reakci vyvolanou u diváka, kterou mohou ovlivnit výše zmíněné technické prvky, ale 
také kontext, v němž se divák s dílem setkává, a jeho osobní zkušenosti a předsudky. 

Kontextuální analýza dodává kritice hloubku a zasazuje umělecké dílo do širšího rámce dějin 
umění, kulturních vlivů a společensko-politického klimatu. Pochopení původu umělce a hnutí, 
jichž může být součástí nebo na něž reaguje, pomáhá plně docenit význam díla. 

Při kritice hraje roli také prezentace a řemeslné zpracování. Způsob, jakým je dílo dokončeno a 
vystaveno, může ovlivnit jeho vnímání. Může jít o kvalitu rámování, trvanlivost média a péči 
věnovanou instalaci uměleckého díla. 

Inovace v technice může dílo odlišit a ukázat roli umělce jako objevitele v rámci svého média. To 
se může projevit použitím netradičních materiálů, použitím nových technologií nebo neotřelou 
interpretací tradičních metod. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

9 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

Interpretace je dialog mezi umělcovým zamýšleným sdělením a významy, které mu přisuzuje 
divák. Úspěšné umělecké dílo často sděluje své poselství, ale zároveň ponechává prostor pro 
individuální interpretaci a zapojuje diváka do objevování. 

A konečně, zásadní je zapojení diváka. Dílo, které diváka vtáhne do děje a podněcuje ho ke 
kladení otázek nebo mu poskytuje pohlcující zážitek, lze považovat za úspěšné v zapojení 
publika. 

Umělecká kritika je v podstatě mnohostranný postup, který syntetizuje objektivní analýzu se 
subjektivním prožitkem, zohledňuje samotné dílo a jeho širší souvislosti se světem a jeho 
schopnost zaujmout a pohnout divákem. 

 

4.2 Symbolika, témata a vyprávění v umění 
Symbolika, témata a vyprávění jsou příběhovými vlákny vetkanými do tapiserie výtvarného 
umění, přičemž každé z nich slouží jako prostředek pro hlubší význam a spojení přesahující 
bezprostřední smyslový zážitek z díla. 

Symbolismus v umění znamená používání obrazů, barev, předmětů nebo figur k reprezentaci 
myšlenek, konceptů nebo jiných abstrakcí. Umělci propůjčují symbolům význam - někdy 
všeobecně uznávaný, jindy osobní nebo kulturně specifický - a vytvářejí tak vrstvy výkladu, které 
může divák odhalit. Například havran může symbolizovat smrt nebo neštěstí, červená barva může 
znamenat vášeň, hněv nebo lásku a řetěz může představovat pouto nebo jednotu v závislosti na 
kontextu uměleckého díla. 

Témata jsou ústřední témata nebo poselství, která se opakují v celém uměleckém díle nebo 
souboru umělcových děl. Poskytují základní pojmy, které dílo zkoumá, jako je pomíjivost života, 
boj o identitu, kritika politických systémů a oslava krásy. Témata často odrážejí umělcovy osobní 
názory, společenské problémy nebo univerzální lidské zkušenosti a dodávají vizuálnímu 
vyprávění soudržnost a hloubku. 

Vyprávění v umění vypráví příběh, ať už se jedná o doslovné zobrazení události, alegorii nebo 
abstraktnější sled symbolických zobrazení. Vyprávění se může odvíjet prostřednictvím jediného 
obrazu - zachycujícího okamžik s naznačeným začátkem, středem a koncem - nebo 
prostřednictvím série děl, která společně vyjadřují vývoj nebo oblouk příběhu. Vyprávění vybízí 
diváka, aby se do díla zapojil intelektuálně a emocionálně, aby poskládal děj a vyvodil význam z 
posloupnosti a interakce prvků. 

Symbolika, témata a vyprávění obohacují umělecké dílo, poskytují kontext a vrstvy, vybízejí k 
interpretaci a emocionální investici. Umožňují divákovi, aby se s dílem osobně spojil, protože do 
pochopení symbolů, zkoumání témat a rozplétání příběhu vnáší své vlastní zkušenosti a vjemy. 
Tento interpretační proces je subjektivní a dynamický a zajišťuje, že umění zůstává živým 
rozhovorem mezi tvůrcem, dílem a divákem. 

 

4.3 Role umělecké kritiky v hodnotě a vnímání umění 
Umělecká kritika hraje klíčovou roli při utváření hodnoty a vnímání umění a slouží jako prostředník 
mezi uměleckým dílem, umělcem a veřejností. Prostřednictvím svých analýz a recenzí kritici 
poskytují kontext a interpretaci, které mohou významně ovlivnit chápání a oceňování umění. 
Jejich hodnocení pomáhají vytvořit rámec, v němž lze umění porovnávat, srovnávat a hodnotit na 
širším uměleckohistorickém a kulturním pozadí. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

10 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

Kritika může významně ovlivnit hodnotu umění, a to jak z kulturního, tak ekonomického hlediska. 
Pozitivní recenze od uznávaného kritika může pozvednout status umělce, zvýšit poptávku po jeho 
dílech a zvýšit peněžní hodnotu jeho děl. Naopak negativní kritika může zhoršit přijetí uměleckého 
díla a snížit jeho tržní hodnotu. Kritici přispívají k diskurzu o umění, identifikují a oceňují inovace, 
dovednosti a koncepční hloubku, což může podpořit pověst umělce a jeho dlouhou životnost ve 
světě umění. 

Kritika má také vzdělávací účel, neboť vede publikum k tomu, jak se má k umění chovat. Díky 
svým odborným znalostem kritici dekódují složitá umělecká díla, zdůrazňují jejich význam a 
upozorňují na nuance, které by mohly být přehlédnuty. Tento vzdělávací aspekt může veřejnosti 
umění demystifikovat, učinit ho přístupnějším a příjemnějším, a může také podněcovat kritické 
myšlení a diskusi. 

Kromě toho může umělecká kritika ovlivnit vnímání veřejnosti tím, že určuje, co je ve světě umění 
považováno za důležité nebo hodné pozornosti. Kritici často upozorňují na nové trendy, 
upozorňují na přehlížené umělce a mohou se podílet na utváření kánonu dějin umění. Jejich 
komentáře mohou potvrzovat určité styly nebo směry a zároveň zpochybňovat nebo odmítat jiné, 
a tím usměrňovat vyprávění o současném umění a jeho vývoji. 

Úloha kritika však není bez problémů. Subjektivita a osobní předsudky mohou ovlivňovat jejich 
úsudky a vzájemné působení kritiky a komerčního trhu s uměním může vyvolávat otázky ohledně 
nezávislosti jejich názorů. V době sociálních médií, kdy se kritikem může stát každý, se navíc 
tradiční role umělecké kritiky nově definuje, což rozšiřuje konverzaci a komplikuje autoritu 
profesionálních kritiků. 

 

5. Trh s výtvarným uměním 

5.1 Marketingová dynamika vizuálního umění 
Trh s výtvarným uměním je jedinečným a dynamickým odvětvím, kde se estetická a kulturní 
hodnota uměleckých děl prolíná s ekonomickými hledisky. Tento trh zahrnuje širokou škálu forem 
výtvarného umění, z nichž každá má svou vlastní dynamiku trhu a ekonomické faktory. 

 

Primární a sekundární trhy 

Trh s výtvarným uměním se dělí na primární trh, kde se poprvé prodávají nová umělecká díla, a 
sekundární trh, který se zabývá dalším prodejem uměleckých děl. Na primárním trhu umělci a 
galerie stanovují ceny na základě různých faktorů, včetně pověsti umělce, nákladů na materiál a 
času investovaného do vytvoření díla. Galerie mají zásadní význam při propagaci umělců, 
kurátorství výstav a propojování umělců se sběrateli. Na sekundárním trhu, jemuž často dominují 
aukční síně a obchodníci s uměním, se umělecká díla dále prodávají, často za vyšší ceny, a to 
díky zavedené pověsti umělců a historické hodnotě děl. 

 

Oceňování umění 

Oceňování výtvarného umění je složité a subjektivní a ovlivňují ho faktory, jako je významnost 
umělce, provenience uměleckého díla (historie jeho vlastnictví), vzácnost, stav a historický a 
kulturní význam. Oceňování významně ovlivňují také tržní trendy; například určité umělecké styly 
nebo období se mohou stát populárnějšími a vyhledávanějšími, což zvyšuje hodnotu uměleckých 
děl spojených s těmito trendy. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

11 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

 

Ekonomické faktory 

Trh s výtvarným uměním je citlivý na širší ekonomické podmínky. Hodnota špičkových 
uměleckých děl se často zvyšuje, což je činí atraktivními jako alternativní investice. Tento trh však 
může být také volatilní a jeho hodnota kolísá v závislosti na ekonomickém klimatu, zájmu 
sběratelů a měnících se trendech ve světě umění. Umění jako investice s sebou nese riziko a 
závisí na schopnosti investora odhadnout budoucí trendy na trhu a potenciální zhodnocení 
uměleckého díla. 

 

Globalizace a online prodej 

Globalizace trhu s uměním, kterou urychlil internet a digitální platformy, rozšířila dosah trhu s 
výtvarným uměním. Online galerie, aukce a tržiště usnadnily umělcům oslovit globální publikum 
a sběratelům nakupovat umění po celém světě. Tento digitální posun demokratizoval prodej 
umění a umožnil aktivnější účast začínajících umělců a menších galerií. 

 

Výzvy a kritika 

Navzdory svému půvabu a potenciálu vysokých výnosů se trh s výtvarným uměním potýká s 
problémy. Patří mezi ně otázky transparentnosti cen, obavy o pravost a možnost manipulace s 
trhem. Kritici také poukazují na to, že trh může někdy upřednostňovat investiční hodnotu před 
uměleckou kvalitou, což může zkreslovat uznání a podporu umělců založenou čistě na 
uměleckých zásluhách. 

 

5.2 Marketing výtvarného umění 
Marketing výtvarného umění a budování značky jsou zásadními prvky kariéry každého umělce, 

které přímo ovlivňují jeho viditelnost, pověst a finanční úspěch. Tento složitý proces zahrnuje 

nejen propagaci samotných uměleckých děl, ale také rozvoj osobité značky umělce. 

 

Osobní značka 

Jádrem marketingu výtvarného umění je koncept osobní značky. Ten zahrnuje definici jedinečné 

identity umělce a jeho umělecké vize, která ho odlišuje na konkurenčním trhu. Značka umělce je 

směsicí jeho uměleckého stylu, témat, která zkoumá, jeho osobního příběhu a způsobu, jakým 

komunikuje se svým publikem. Jde o vytvoření konzistentní image a příběhu, který rezonuje s 

diváky a sběrateli. 

 

Vývoj portfolia 

Silné a soudržné portfolio je zásadní. Představuje nejlepší práce umělce, odráží jeho 

uměleckou cestu a sděluje jeho styl a témata. Portfolio by mělo být profesionálně prezentované, 

aktuální a přístupné, ideálně online a ve fyzické podobě pro výstavy v galeriích nebo setkání se 

sběrateli. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

12 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

 

Digitální marketing 

V dnešní digitální době je online přítomnost klíčová. Umělci využívají webové stránky, platformy 

sociálních médií a online galerie k prezentaci své práce, oslovení širšího publika a budování 

příznivců. Efektivní využívání těchto platforem zahrnuje pravidelné aktualizace, poutavý obsah a 

interakci se sledujícími. SEO (optimalizace pro vyhledávače) a online reklama mohou také 

zvýšit viditelnost. 

 

Sociální média a vytváření sítí  

Platformy jako Instagram, Facebook a Twitter slouží nejen jako vitríny pro umělecká díla, ale 

také jako prostor, kde mohou umělci vyprávět své příběhy, sdílet své postupy a navazovat 

kontakty s fanoušky a potenciálními kupci. Důležité je také navazování kontaktů online i offline, 

protože vztahy s dalšími umělci, galeriemi a sběrateli mohou vést k příležitostem a spolupráci. 

 

Výstavy a galerie 

Vystavování v galeriích a na výstavách zůstává významným aspektem marketingu umění. Tato 

místa umožňují umělcům seznámit se s novým publikem a uměleckým trhem. Budování vztahů 

s majiteli galerií a kurátory může vést k samostatným výstavám nebo zařazení do skupinových 

výstav, které jsou důležité pro prodej a budování reputace. 

 

Cenová strategie 

Vytvoření cenové strategie je křehká rovnováha. Ceny musí odrážet čas, úsilí a náklady umělce, 

ale také zohledňovat poptávku na trhu a aktuální postavení umělce na trhu s uměním. Příliš 

vysoké nebo příliš nízké ceny mohou negativně ovlivnit prodej a vnímání trhu. 

 

Média a vztahy s veřejností 

Pozitivní ohlasy v médiích mohou zlepšit profil umělce. Může jít o články v uměleckých 

časopisech, rozhovory, podcasty nebo spolupráci s vlivnými osobnostmi. PR strategie mohou 

pomoci oslovit širší publikum a etablovat umělce jako významnou osobnost ve světě umění. 

 

Zapojení zákazníků a prodej 

Vybudování základny sběratelů a udržování dobrých vztahů s nimi je klíčové. To zahrnuje nejen 

prvotní prodej, ale také poskytování vynikajícího poprodejního servisu, informování sběratelů o 

nových dílech a případné nabízení přednostního práva na nákup. 

  



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

13 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

5.3 Právní a etické aspekty obchodu s výtvarným uměním 
Orientace v právních a etických aspektech obchodu s výtvarným uměním je pro umělce, 
sběratele, galerie a obchodníky zásadní, protože zajišťuje dodržování zákonů a udržuje integritu 
trhu s uměním. Tyto úvahy zahrnují celou řadu otázek, od autorských práv a práv duševního 
vlastnictví až po pravost a etické prodejní postupy. 

 

Autorská práva a práva duševního vlastnictví 

Pro umělce je ochrana jejich výtvorů prvořadá. Zákony o autorských právech dávají umělcům 
výhradní právo používat, reprodukovat a prodávat svá díla. Pochopení těchto zákonů je nezbytné 
k tomu, aby se zabránilo neoprávněnému používání uměleckých děl a aby umělci neporušovali 
práva jiných osob. Klíčovými aspekty této oblasti jsou licenční smlouvy, registrace autorských 
práv a řešení případů porušení autorských práv. 

 

Smlouvy a dohody 

Právní smlouvy jsou v umělecké branži základním prvkem. Patří mezi ně konsignační smlouvy 
mezi umělci a galeriemi, prodejní smlouvy, komisionářské smlouvy a podmínky užití uměleckých 
děl. Tyto smlouvy by měly jasně vymezovat práva a povinnosti jednotlivých stran, platební 
podmínky, podrobnosti o dodávkách a způsob řešení sporů. 

 

Původ a ověřování pravosti 

Historie vlastnictví uměleckého díla a jeho původ jsou klíčové pro určení jeho pravosti a hodnoty. 
Otázky pravosti mohou vést k právním sporům a poškodit pověst. Zajištění řádné dokumentace, 
jako jsou certifikáty pravosti, a provedení náležité kontroly při pořizování uměleckých děl jsou 
zásadní postupy. 

 

Morální práva 

Morální práva chrání osobní a reputační vztah mezi umělcem a jeho dílem. Tato práva umožňují 
umělcům vznést námitku proti znevažujícímu zacházení s jejich dílem, které by mohlo poškodit 
jejich čest nebo pověst, a to i v případě, že již nejsou vlastníky autorských práv. 

 

Práva na další prodej  

V některých jurisdikcích mají umělci nárok na autorskou odměnu při každém dalším prodeji svého 
díla. Tato „práva na další prodej“ nebo „droit de suite“ mají zajistit, aby umělci měli prospěch z 
rostoucí hodnoty svých děl v průběhu času. 

 

Kulturní dědictví a repatriace  

Obchodování s uměleckými díly, která jsou kulturně významná nebo byla získána nezákonným 
způsobem, vyžaduje etické a právní aspekty, zejména v souvislosti s historickým drancováním 
nebo kolonialismem. Zákony a mezinárodní smlouvy upravují navracení předmětů kulturního 
dědictví do zemí jejich původu. 

 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

14 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

Etický prodej a manipulace s trhem 

Transparentnost při stanovování cen, zamezení střetu zájmů a etické prodejní praktiky mají 
zásadní význam pro udržení důvěry na trhu s uměním. Patří sem i vyhýbání se praktikám, jako je 
tzv. shill bidding (kdy jsou podávány falešné nabídky s cílem zvýšit ceny na aukcích) nebo umělé 
nafukování trhu s uměleckými díly. 

 

Udržitelnost a ochrana životního prostředí 

Etické aspekty se týkají také dopadu výroby a obchodu s uměním na životní prostředí. Používání 
udržitelných materiálů, minimalizace odpadu a zohlednění uhlíkové stopy při logistice umění jsou 
pro umělce a galerie stále důležitějšími aspekty. 

 

6. Cvičení a hodnocení 

6.1 Cvičení 
 

1. Představte si, že hodnotíte výtvarné dílo, které vás obzvlášť dojalo nebo provokovalo. Na 
jaké prvky výtvarného díla se zaměříte při kritice jeho technických a emocionálních kvalit a jak 
interpretujete umělcovo použití symboliky a témat? Diskutujte o tom, jak mohou vaši interpretaci 
ovlivnit osobní zkušenosti a kulturní zázemí. 

 

2. Popište cestu tvorby výtvarného díla od jeho vzniku až po dokončení. Jak se rozhodujete, 
které médium a techniku použít, a jaké problémy se mohou objevit během tvůrčího procesu? 
Podělte se o své úvahy o tom, jak může zvolené médium utvářet sdělení a dopad uměleckého 
díla. 

 

3. Vzpomeňte si, kdy jste se setkali s výtvarným dílem - ať už se jednalo o malbu, sochu, 
instalaci nebo jinou formu -, které zpochybnilo vaše předsudky nebo vyvolalo silnou emocionální 
odezvu. Dokážete tento zážitek popsat a vyjádřit, co na vás umělecké dílo tak zapůsobilo? Jak 
toto setkání případně změnilo vaše vnímání role nebo moci výtvarného umění ve společnosti? 

 

4. Vzhledem k proměnlivé povaze trhu s výtvarným uměním popište scénář, kdy určitý 
umělecký styl nebo směr náhle získá na popularitě. Jak by tento prudký nárůst mohl ovlivnit ceny, 
poptávku a kariérní dráhy umělců spojených s tímto stylem? Diskutujte o možných dlouhodobých 
dopadech na nové i zavedené umělce na trhu. 

 

5. Zamyslete se nad významem osobní značky pro umělce v dnešním digitálním prostředí. 
Jak si může začínající umělec vytvořit silnou osobní značku a digitální přítomnost, která bude 
autenticky reprezentovat jeho uměleckou vizi a zároveň bude mít ohlas u širšího publika? Uveďte 
příklady strategií, které lze použít, a výzev, kterým lze čelit. 

 

6.2 Hodnocení 
 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

15 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

1. Který princip designu je nejpříměji spojen s vedením oka diváka uměleckým dílem a vytvářením 
pocitu pohybu? 

 

A) Vyváženost  

B) Zdůraznění  

C) Pohyb  

D) Rozmanitost 

 

2. Co charakterizuje performativní umění? 

 

A) Vytváření trojrozměrných forem pomocí materiálů, jako je hlína nebo kov. 

B) Zachycení vizuálních scén pomocí kamery nebo fotografického zařízení 

C) Přenášení barvy z připraveného povrchu na papír nebo jiné materiály 

D) Umělci, kteří používají svá těla nebo akce k vytváření živých, často vizuálních představení.  

 

3. Který aspekt je v kontextu umělecké kritiky klíčový pro určení toho, jak divák emocionálně 
reaguje na umělecké dílo, a souvisí s použitím barev v uměleckém díle? 

 

A) Technická zdatnost 

B) Emocionální dopad 

C) Kontextová analýza 

D) Inovace techniky 

 

4. Který faktor NENÍ obvykle zohledňován při oceňování uměleckých děl na trhu s výtvarným 
uměním? 

 

A) Barevná paleta použitá v uměleckém díle  

B) Historický a kulturní význam díla 

C) Vzácnost a stav uměleckého díla 

D) Významnost umělce a provenience uměleckého díla 

 

 

5. Která z následujících položek NENÍ obvykle obsažena v právních smlouvách, které se běžně 
vyskytují v oblasti výtvarného umění? 

 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

16 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

A) konsignační smlouvy mezi umělci a galeriemi 

B) postupy registrace autorských práv 

C) Kupní smlouvy a provizní smlouvy 

D) Pokyny pro udržitelné používání materiálů při výrobě uměleckých děl 

 

6.2.2 Odpovědi 

1:C - Pohyb je princip, který vede oko diváka po uměleckém díle a vytváří vizuální tok a pocit 
pohybu, což je přímo uvedeno v poskytnutém textu. 

2:D - Umění performance je charakterizováno tím, že umělci používají svá těla nebo akce k 
vytváření živých představení, často se zapojením vizuálních prvků a případně dalších médií, jako 
je video nebo zvuk.  

3:B - Emocionální působení uměleckého díla, které může být významně ovlivněno použitím barev, 
je klíčovým aspektem umělecké kritiky. Tato emocionální odezva je subjektivní, ale zásadní pro 
pochopení toho, jak umělecké dílo působí na své diváky. 

4:A - Zatímco vzácnost, stav, historický a kulturní význam, významnost umělce a provenience 
jsou pro ocenění uměleckého díla zásadní, konkrétní použitá barevná paleta obecně není 
primárním faktorem při určování jeho tržní hodnoty. 

5:D - Zatímco konsignační smlouvy, registrace autorských práv a prodejní smlouvy jsou 
standardními právními dohodami v oblasti výtvarného umění, pokyny pro udržitelné používání 
materiálu, ačkoli jsou důležité, obvykle nejsou součástí těchto právních smluv. Týkají se spíše 
etických aspektů a environmentálních postupů.  


